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9 grudnia 2016

Potencjał Gór Świętokrzyskich

Około 25 milionów złotych, 275 dotacji, 130 miejsc pracy – tak w liczbowym skrócie można
by było przedstawić program „Góry Świętokrzyskie naszą przyszłością”, który od
października 2011 do grudnia 2016 roku był realizowany przez fundację Ośrodek
Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej w Sandomierzu na terenie powiatów:
opatowskiego, kieleckiego, ostrowieckiego i sandomierskiego. W Kielcach odbyła się
konferencja podsumowująca ten projekt, który przyczynił się do aktywizacji społeczno-
gospodarczej części województwa świętokrzyskiego.
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W spotkaniu brali udział: marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas, radny
Sejmiku Andrzej Swajda, dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska
Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach Sławomir Neugebauer, dyrektor Departamentu
Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Jacek Kowalczyk, parlamentarzyści,
przedstawiciele samorządu województwa świętokrzyskiego, władz powiatowych i gminnych,
reprezentanci instytucji współpracujących przy projekcie, beneficjenci.

Głównym celem programu „Góry Świętokrzyskie naszą przyszłością”  była poprawa jakości
życia mieszkańców Gór Świętokrzyskich poprzez wykorzystanie dziedzictwa materialnego,
społecznego, kulturalnego i przyrodniczego w rozwoju gospodarczym oraz edukacji.

– Program miał skoncentrować się nie na całym województwie, ale na mniejszym obszarze,
dlatego wybraliśmy cztery powiaty obejmujące Góry Świętokrzyskie. Mieliśmy świetną
koncepcję, ogromną chęć do realizacji i wyzwanie w postaci znalezienia partnera, który
byłby gwarantem naszej wiarygodności. Okazał się nim samorząd województwa. Oprócz
władz regionu zaprosiliśmy do współpracy różnych partnerów, aby wsparli nas swoją
wiedzą. Powstał program rozsądny, mądry, w stu procentach przemyślany, który przyniósł
mnóstwo korzyści. Ten projekt i inne działania to nasz ogromny sukces, dostrzeżony także
przez prezydenta RP, który przyznał nam nagrodę „Dla Dobra Wspólnego” – mówiła,
inaugurując spotkanie, Halina Siemaszko, prezes Zarządu Ośrodka Promowania i
Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej w Sandomierzu.

Partnerem programu był samorząd województwa. Adam Jarubas, marszałek województwa
świętokrzyskiego, stwierdził, że realizacja tego przedsięwzięcia pokazała jak olbrzymi
potencjał tkwi w mieszkańcach regionu. – Udzielono ponad 15 milionów dotacji dla różnych
podmiotów z czterech powiatów objętych programem. Przedsiębiorcy mają wiele pomysłów,
które warto urzeczywistnić. Dzięki działaniom zainicjowanym w ramach projektu powstały
nowe etaty. Powodzenie programu było zasługą aktywnych ludzi, potrafiących racjonalnie
wykorzystać przyznane pieniądze – zaakcentował marszałek.

Z efektami programu „Góry Świętokrzyskie naszą przyszłością” zapoznała zebranych Anna
Frańczak, pracownik fundacji Ośrodka Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej
w Sandomierzu i zarazem kierownik projektu. – W ciągu pięciu lat wpłynęło do nas około 25
milionów złotych, które zostały  rozdysponowane na rozmaite przedsięwzięcia realizowane
na terenie powiatów: kieleckiego, opatowskiego, ostrowieckiego i sandomierskiego.
Przyznaliśmy ponad 270 dotacji, zarówno dla osób otwierających działalność gospodarczą,
organizacji pozarządowych, jak i dla działających firm. W tym roku uruchomiliśmy konkurs
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dodatkowy dla samorządów i instytucji kultury. Skorzystało z niego 39 podmiotów. W czasie
trwania programu stworzono 130 nowych miejsc pracy, powołano do istnienia 70 firm,
utworzono 140 obiektów gastronomii i 60 miejsc noclegowych. Prowadzono też działania
szkoleniowe, dzięki którym 90 osób podniosło swoje umiejętności  menadżerskie, zdobyło
wiedzę na temat pozyskiwania środków, wykorzystania lokalnych zasobów dla rozwoju
regionu – opowiadała.

Jak zaznaczyła kierownik projektu, najważniejszym założeniem programu było to, aby
wykorzystywać dotychczas niezagospodarowany kapitał  ludzki, przyrodniczy, kulturowy. –
Nasi grantobiorcy zrealizowali wiele interesujących pomysłów. Przykładem może być
Świętokrzyska Kuźnia Smaków – projekt, którego finalnym produktem jest wytyczony,
oznakowany szlak kulinarny regionu. Wspomnieć należy też o Inkubatorze Przetwórczym w
Dwikozach, powstałym w partnerstwie z tamtejszym samorządem, gdzie rolnicy mogą
przetwarzać owoce i warzywa w warunkach spełniających wymagania sanitarno-higieniczne,
a następnie sprzedawać je – wskazała Anna Frańczak.

Szerzej o jednym z większych projektów, któremu przyznano aż 700 tysięcy złotych,
opowiedziała Teresa Wąsik z Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach.  –  Przez
ponad dwa lata realizowaliśmy przedsięwzięcie pod nazwą Świętokrzyska Kuźnia Smaków. 
Jego celem było wykreowanie i urynkowienie wybranych produktów tradycyjnych –
ciekawostek kulinarnych regionu. Było to działanie szkoleniowe, przygotowujące osoby do
wykorzystania lokalnego dziedzictwa kulinarnego w biznesie. Poprzez konferencje,
szkolenia, wyjazdy nasi beneficjenci uczyli się jak spożytkować dziedzictwo kulinarne do
promowania miejsc. Rezultatem jest sieć składająca się z 53 podmiotów, identyfikujące ją
logo, wydawnictwo pokazujące jakie potrawy są charakterystyczne dla naszego regionu,
mapa z zarysem szlaku i strona internetowa. Odwiedzający nas turyści mogą zatem nie tylko
czerpać z bogactw kulturowych i przyrodniczych, ale też poznać kulinarne oblicze
Świętokrzyskiego – poinformowała.

Dyrektor Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy Guido Beltrani podkreślił, że
zaangażowane środki przyczyniły się do stworzenia ciekawych, nowatorskich przedsięwzięć,
zaangażowania miejscowego potencjału społecznego i kulturalnego, energii osób w
kreowaniu rozwoju gospodarczego. – Miałem okazję zobaczyć część urzeczywistnionych z
pasją pomysłów. Myślę, że będą one doskonałą inspiracją dla innych powiatów,
miejscowości, chcących się rozwijać – zaznaczył.

Ewa Wnukowska dyrektor Departamentu Programów Europejskich wyraziła uznanie za
stworzenie projektu wzorcowego. – Metodyczne podejście do tematu, dobry partner, czyli
samorząd województwa świętokrzyskiego, jasno wytyczone kierunki działania, szczegółowo
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określone zasoby, szeroko zakrojona edukacja, wspieranie lokalnych przedsiębiorców w
połączeniu z pasją i zaangażowaniem realizatorów przyniosły tak znakomity efekt –
nadmieniła.

Seminarium było też okazją do poznania nowych trendów w rozwoju turystyki wiejskiej i ich
wpływie na zmianę obszarów wiejskich. Przedstawili je:  Jacek  Kowalczyk, dyrektor
Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, Małgorzata Wilk- Grzywna, dyrektor ROT WŚ i
Leszek Gorgol, członek Zarządu Powiatu Puławskiego.

Goście mieli również możliwość przedyskutować w jakim kierunku rozwija się
przedsiębiorczość w regionie świętokrzyskim oraz jak tworzyć ofertę turystyczną bazując na 
produktach tradycyjnych, wytwarzanych lokalnie.

www.wrota-swietokrzyskie.pl
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